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pomůcek, které se dají využít při výuce literární výchovy na druhém stupni základní

školy. V první části práce je popsána současná podoba výuky literární výchovy dle

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Dále jsou vysvětleny pojmy

didaktické prostředky a učební pomůcky a představeny jejich různé klasifikace podle

jednotlivých autorů.

V druhé části práce jsou analyzovány tradiční a netradiční pomůcky využitelné v literární
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Úvod
Jedním z důležitých faktorů kvalitní výuky je využívání různých didaktických

prostředků, které žákům i učiteli pomáhají při procesu učení. Vyučování je velmi

provázaný a složitý proces a v dnešní době již existuje mnoho prostředků a pomůcek,

s jejichž využitím lze dosahovat lepších a kvalitnějších výsledků ve výuce. Ať už

mluvíme o didaktických prostředcích obvyklých, nebo o těch moderních či netradičních,

tak didaktické prostředky mají ve výuce důležité místo.

Tato diplomová práce se zabývá především učebními pomůckami, které spadají do

kategorie materiálních didaktických prostředků. Jsou zde analyzovány nejen didaktické

pomůcky tradiční, které se běžně využívají při výuce, ale zejména ty, které jsou

neobvyklé nebo něčím inovativní.

Cílem diplomové práce je dostat do povědomí učitelů to, že existuje mnoho možností, jak

výuku literární výchovy na druhém stupni základní školy zefektivnit a obohatit.

Důvodem napsání této diplomové práce bylo to, že se autorka v minulosti často setkávala

s názorem, že literární výchova slouží pouze k nácviku techniky čtení, nebo k

podrobnému studiu literární historie. Tyto dvě složky bezesporu do literární výchovy

patří, ale výuka by neměla být postavena pouze na nich. Takovýto způsob literární výuky

bývá u žáků často neoblíbený, důsledkem čehož je, že žáci na čtení a literaturu jako

takovou na nějaký čas zanevřou úplně. Literární výchova by měla především v žácích

rozvíjet estetické cítění a kreativitu, měla by přimět žáky o věcech kriticky přemýšlet a

vést je k porozumění textu a vyvozování informací z něj.

Literární výchova může učit žáky velmi důležitým a pro budoucí život praktickým věcem

jako je výše zmíněné kritické myšlení a čtenářská gramotnost. S použitím zajímavých

didaktických pomůcek mohou být hodiny literární výchovy zábavné a přínosné jak pro

žáky, tak pro učitele.

První kapitola se bude zabývat popisem literární výchovy na druhém stupni základní

školy. Bude zde představena nová koncepce vzdělávání podle tzv. Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, která definuje podobu literární výchovy.

Dále zde bude prezentován tzv. uměleckovýchovný přístup aplikovatelný na výuku

literární výchovy.
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Druhá kapitola bude věnována vymezení pojmů didaktické prostředky a učební pomůcky.

Tyto pojmy zde budou dále charakterizovány a představeny jejich klasifikace dle

jednotlivých autorů.

Ve třetí kapitole budou stručně popsány učební pomůcky, které se tradičně při literární

výchově využívají.

Čtvrtá kapitola se bude zabývat netradičními pomůckami, které se dají využít při literární

výchově na druhém stupni základní školy. Bude zde představeno 18 pomůcek, které

budou rozděleny do třech kategorií na pomůcky obrazové, textové a na hry. V této

kapitole bude u všech pomůcek popsáno jejich možné využití v hodinách literární

výchovy.

V poslední páté kapitole budou popsány konkrétní realizované hodiny na základní škole,

do kterých budou zapojeny netradiční didaktické pomůcky.
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1 Literární výchova na druhém stupni základní školy

V prvé řadě je třeba si definovat podobu výuky literární výchovy na druhém stupni

základní školy. Je nutné se zaměřit na to, co by žáci již měli umět z prvního stupně a co

je cílem současné výuky literatury.

Výuka literární výchovy, stejně jako celý vzdělávací systém v České republice, prošla

v posledních letech velkými změnami. Důležitá proměna celého školství proběhla

bezesporu v souvislosti s ostatními společenskými změnami po roce 1989. Další stěžejní

změnou byla plánovaná školská reforma a příchod tzv. Rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV). Na tomto novém školském zákoně

se usnesl Parlament České republiky v roce 2004.1 S RVP ZV přicházejí do škol tzv.

školní vzdělávací programy (ŠVP), které si školy tvoří samy v souladu s národním

rámcem vzdělávání. Od začátku školního roku 2007/2008 měly všechny školy v České

republice povinnost podle nově vzniklých ŠVP začít vyučovat, a to v 1. a 6. ročníku.2

Tato změna měla za úkol docílit toho, aby školy nebyly tak svazovány centrálními

učebními osnovami a měly možnost si vytvořit vlastní vzdělávací plán dle svých potřeb

a možností.

1.1 Literární výchova podle RVP ZV

Jak již bylo uvedeno, hlavním kurikulárním dokumentem, v němž je definována literární

výchova pro druhý stupeň základní školy, je Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání. Podle RVP ZV, jakožto součásti hlavního závazného dokumentu českého

školství, spadá literární výchova do oblasti Český jazyk a literatura v sekci Jazyk a

jazyková komunikace. Oblast Český jazyk a literatura je rozdělena na Komunikační a

slohovou výchovu, Jazykovou výchovu a Literární výchovu.3

Literární výchova je dále v RVP ZV krátce charakterizována prostřednictvím toho, co by

se žáci měli absolvováním vzdělávacího předmětu naučit. Důraz je kladen na znalost

základních literárních druhů a jejich znaků a na schopnost rozpoznávat literární fikci od

skutečnosti. Dále by se měly prostřednictvím literární výchovy u žáků rozvíjet základní

čtenářské návyky. Důležitým bodem je rozvíjení schopnosti tvořivého vnímání,

1 Zákon č. 561/2004 Sb., Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání

(školský zákon)
2 Tamtéž.
3 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání [online]. Praha: MŠMT, 2016 [cit. 2019-01-22].

Dostupné z: http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2016.pdf
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interpretace a tvorby literárního textu. Literární výchova by měla žákům pomoci

k utváření pozitivních hodnotových postojů a k obohacení jejich duševního života.4

Dále jsou v RVP ZV popsány očekávané výstupy, které by měly být splněny na obou

dvou stupních základní školy. Po absolvování prvního stupně základní školy by měl žák

již plynule číst s porozuměním, potichu i nahlas. Podle RVP ZV by měl žák umět daný

text reprodukovat, interpretovat a také tvořivě produkovat podle pokynů učitele. Žák by

měl být schopen jednoduchého rozboru textu za použití základních literárních pojmů.5

Podle očekávaných výstupů druhého stupně základní školy by se měly tyto získané

dovednosti dále rozvíjet a zdokonalovat. Literární výchova by podle RVP ZV také měla

žáky blíže seznámit se základními literárními druhy a žánry, představit žákům literární

směry a jejich významné reprezentanty. Důraz je také kladen na porovnávání jednotlivých

děl a na jejich hodnocení.6

Dalším novým prvkem, který přinesl RVP ZV, jsou tzv. klíčové kompetence. „Klíčové

kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot

důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti.“7 Tyto kompetence

se ve vyučování neobjevují samostatně, ale měly by se navzájem prolínat a být výsledkem

celkového procesu vzdělávání.8 Hlavní úlohou klíčových kompetencí je pomáhat žákům

propojovat výchovně-vzdělávací cíle s praktickým životem. Aby se mohly klíčové

kompetence u žáků utvářet a rozvíjet, RVP ZV stanovuje, že všechen obsah vyučování a

další činnosti ve školním prostředí by měly probíhat v souladu s těmito kompetencemi.

Pro základní vzdělávání jsou definovány tyto kompetence: kompetence k učení,

kompetence k řešení problémů, kompetence komunikativní, kompetence sociální a

personální, kompetence občanské a kompetence pracovní. Tyto kompetence by se měly

objevit také ve výuce literární výchovy.

Podle nové koncepce vzdělávání ukotvené v RVP ZV by měla být literární výchova

orientována především na komunikativní literární výchovu, tedy na komunikaci mezi

4 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání [online]. Praha: MŠMT, 2016 [cit. 2019-01-22].


[…]


krabička, čistá, a v té je prsten. Prsten s rubínem, velkým jako ringle, lemovaným

perličkami. Koukaly, zkoumaly, zkoušely na prst. Není pochyby: pravé zlato, pravý

rubín, pravé perličky.

„Jak to ale rozdělíme?“ zkoumala Bára situaci. „Jak?“ praví Tylda, “já bych to

rozdělila na tři díly.“

VIII

Scio, Čtenářské karty na hraní rolí – čtení se zážitkem. 2018 [cit. 2019-03-18]. Dostupné

z: https://www.svetgramotnosti.cz/Download/221/cteni-se-zazitkem-hrani-roli

Foto vlastní.

Příloha 9 – Čtenářské karty
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Příloha 10 – Příprava na výuku v 8. B

Zdroj vlastní.

PŘÍPRAVA na výuku

Škola: ZŠ a MŠ Hronov Třída: 8. B

škol. rok: 2018/19 předmět: ČJ vyuč. hodina: 2. učivo: literární výchova

den: 12.

měsíc: březen

rok: 2019

poznámky: 8:55-9:40

Cíle: Žák porozumí danému textu a vyvozuje z něj informace. Žák pomocí čtenářských karet

zpracuje dané úkoly.

Téma vyuč. hodiny: Jan Werich – Tři sestry a jeden prsten, práce se Čtenářskými kartami

Jméno a příjmení: Linda Heinzelová

VLASTNÍ PŘÍPRAVA

Časová

orientace
Struktura a metodické postupy

Poznámky

pomůcky

8:55-8:57

(2 min.)

8:57-9:05

(8 min.)

9:05-9:10

(5 min.)

9:10-9:25

(10 min.)

9:25-9:35

(10 min.)

9:35-9:40

(5 min.)

9:40

Pozdrav se žáky, představení se, úvod hodiny, co budeme dělat

Společné čtení výchozího textu z čítanky, pouze strana 27.

Stručné představení jednotlivých rolí, zadání instrukcí

k samostatné práci, žáci si losují svou kartičku s rolí.

Samostatná práce žáků:

AUTOR – napiš pokračování příběhu (alespoň 5 vět)

VYPRAVĚČ – přepiš příběh stručně vlastními slovy (můžeš změnit

žánr)

NOVINÁŘ – napiš o příběhu krátkou novinovou zprávu

TAZATEL – vymysli a napiš 5 otázek k textu, na které lze po

přečtení textu odpovědět

HLEDAČ SLOV – najdi a vypiš z textu zajímavá slova, objasni je

ILUSTRÁTOR – vytvoř k příběhu ilustraci

Žáci se rozdělí do skupin podle barev na kartičkách, ve skupině

zpracují plakát s dílčími úkoly.

(Pokud zbyde čas: prezentace skupinové práce)

Anonymní reflexe žáků na lístečky.

Konce hodiny.

Čítanka 9

(Fraus)

Čtenářské

karty

Čtenářské

karty,

papíry,

psací

potřeby,

SSČ,

čítanka

papíry,

psací

potřeby,

lepidlo

lístečky
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Zdroj vlastní.

Příloha 11 – Pomocná prezentace pro výuku v 8. B

XI

Příloha 12 – Žákovské práce – plakáty

Foto vlastní.
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XIII
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HUBÁLKOVÁ, Radomíra a Kateřina ŠAFRÁNKOVÁ. Záznamy z četby pomocí

grafických organizérů pro žáky 5.-9. tříd: další nápady. Dobříš: Šafrán, 2016. ISBN

978-80-905978-6-0., s. 57

Příloha 13 – Pracovní list
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Příloha 14 – Příprava na výuku v 9. A

Zdroj vlastní.

PŘÍPRAVA na výuku

Škola: ZŠ a MŠ Hronov Třída: 9. A

škol. rok: 2018/19 předmět: ČJ vyuč. hodina: 5. učivo: literární výchova

den: 12.

měsíc: březen

rok: 2019

poznámky: 11:50-12:35

Cíle: Žák se orientuje v textu a vybírá z něj vhodné informace.

Téma vyuč. hodiny: Jiří Wolker – Balada o očích topičových

Jméno a příjmení: Linda Heinzelová

VLASTNÍ PŘÍPRAVA

Časová

orientace
Struktura a metodické postupy

Poznámky

pomůcky

11:50-11:55

(5 min.)

11:55-12:05

(10 min.)

12:05-12:15

(10 min.)

12:15-12:30

(15 min.)

12:30-12:35

(5 min.)

12:35

Pozdravení se žáky, úvod hodiny, představení hry Přines si svou

knihu a stručné vysvětlení pravidel modifikovaných na práci ve

třídě.

Hraní hry: jeden z žáků losuje příslušnou kartičku se zadáním,

poté všichni vyhledávají v čítankách. První tři nejrychlejší jsou

odměněni.

Práce s čítankou, str. 159 – společné čtení balady.

Promítnutí návodných otázek a pokynů k samostatné práci na

tabuli, rozdávání pracovních listů.

Otázky:

1. Co se o hlavní postavě v textu dozvídáme?

2. Jaké má jméno?

3. Co vykonává za povolání?

4. Jaký je jeho stav?

Samostatná práce žáků s pracovním listem:

• Samostatně vyplňte pracovní list

• Nakreslete selfie, které by si postava mohla pořídit.

• Zapojte informace, které jste se dozvěděli o postavě i

prostředí, kde se nachází.

• Zdůvodněte (můžete citovat přímo z textu).

Společná diskuse se žáky, zodpovězení otázek.

(Pokud zbyde čas: prezentace samostatné práce)

Anonymní reflexe na lístečky.

Konce hodiny.

Přines si

svou knihu

hra, odměna

(bonbony)

Čítanka 9

(Fraus)

Prezentace,

pracovní

listy

lístečky
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Zdroj vlastní.

Příloha 15 – Pomocná prezentace pro výuku v 9. A