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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole – bez výhrad.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Shrňte reakce dětí na využití netradičních pomůcek v hodinách literární

výchovy. V čem vidíte pozitiva, v čem negativa?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Využití netradičních pomůcek

v hodinách literární výchovy přináší významné oživení výuky a současně podporuje

rozvoj čtenářské gramotnosti. Autorka zmapovala nejen herní systémy přímo

určené do výuky literatury, ale rozhodla se vytipovat hry, které sice primárně pro

školní praxi určeny nejsou, ale žáci je dobře znají ze svých volnočasových aktivit,

takže práce s nimi ve výuce v návaznosti na literární text může dopomoci

k zatraktivnění výuky, posílení čtenářské gramotnosti a podpoře čtení i mimo školu.

V tomto považuji práci Lindy Heinzelové za přínosnou.

Autorka v praktické části navrhla možnosti práce s těmito netradičními pomůckami

v přímé výuce. Vše ověřila v pedagogické praxi, a to s dobrým výsledkem.

Struktura práce je vyhovující. Formální stránka je v pořádku. Práce se zdroji

odpovídá normě.
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